Universidade Federal do Rio Grande
Escola de Enfermagem

Programa de Educação Tutorial – PET Enfermagem
Edital PET/Enf Nº 01/2015

Processo seletivo 2015

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

TUTORIAL=-PET/ ENFERMAGEM – FURG PET/SESu/MEC

A coordenação do Programa de Educação Tutorial da Escola de Enfermagem

da Universidade Federal do Rio Grande (PETEnf-FURG) de acordo com a Portaria

MEC 3.385 de 29.09.2005, torna público o presente edital de abertura de inscrição,

para preenchimento de 1 (uma) vaga para bolsista remunerado. A seleção será

realizada de acordo com os seguintes critérios:

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

I - Estar regularmente matriculado da 1ª a 5ª séries do Curso de Graduação em

Enfermagem.

II - Ter Coeficiente de Rendimento Escolar maior ou igual a 6,0 (seis); (esse

documento será providenciado pelo grupo PET).

III - Ter disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades do programa.

INSCRIÇÕES:

Período: 16 a 26 de novembro de 2015

Local: sala do PET Enfermagem

Horário: das 8:30 às 11:30 e das 14h às 17h

Homologação das inscrições: 27 de novembro de 2015

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:

Prova de redação e inglês: 30/11/15 às 18h Sala térrea da EEnf.

Dinâmica de grupo 1º/12/15 18h Sala térrea da EEnf.

Entrevista individual 02/12/15 segundo escala divulgada no mural e

encaminhada por e-mail dos candidatos. Início às 13:30 horas.

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ATO DA INSCRIÇÃO:

I – Histórico escolar atualizado.

II - Ficha de inscrição devidamente preenchida (fornecida pelo PET Enfermagem na

inscrição).

III – Compromisso de exclusividade ao PET Enfermagem em caso de aprovação.

(fornecido pelo PET Enfermagem na entrevista).

IV - Currículo Lattes (anexar documentação comprobatória, referente ao último ano

de atividade).

V – Comprovante de matricula do segundo semestre de 2015.

REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

A seleção ocorrerá nos dias 30 e 1º de dezembro de 2015 das 18 às 21 horas e

02 de dezembro de 2015, segundo escala divulgada no mural Do PET

e pelo email dos candidates.

I - Redação (máximo 30 linhas) fundamentada em textos. A prova de redação visa

avaliar a capacidade de ler, compreender e interpretar criticamente textos, bem

como redigi-los segundo as normas ortográficas vigentes.

II - Prova classificatória de proficiência da língua inglesa.

III - Dinâmica de grupo. A dinâmica de grupo tem como objetivo avaliar a capacidade

de integração.

IV - Entrevista individual. As entrevistas têm como objetivo avaliar o grau de

interesse pelo programa, os objetivos e disponibilidade de tempo do candidato.

V- A ausência em a qualquer das etapas desclassifica o candidato.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

I - O resultado da prova de redação será divulgado no dia 02 de dezembro de 2015

à 9:00 horas.

II – A classificação final será divulgada no dia 03 de dezembro de 2015.

BIBLIOGRAFIA PARA A PROVA ESCRITA:

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Superior. Departamento
de Modernização e Programas de Educação Superior. Coordenação Geral de
Relações Acadêmicas de Produção. Programa de Educação Tutorial (PET). Manual
de Orientações Básicas. Dezembro, Brasília, 2006.

GOMES, V.L.O.; COSTA, J.E.S.; MATTOS, M.B.; BROCH, D.; CAZEIRO, C.C. O.
EDUCAÇÃO TUTORIAL, RENOVANDO CONCEITOS DE APRENDIZAGEM. 78ª
SBEn e 38ª Semana Riograndina de Enfermagem,131-7,maio, Rio Grande (RS),
2014.

BARLEM, J.G.T.; LUNARDI, V.L.; BARLEM, E.L.D.;BORDIGNON, S.S.; ZACARIAS,
C.C.; FILHO,W.D.L. Fragilidades, fortalezas e desafios na formação do enfermeiro.
Esc. Anna Nery, vol.16, no.2, Apr./June, Rio de Janeiro, 2012.

SOUZA, R.M.; GOMES JÚNIOR, S.R. Programa de Educação Tutorial: Avanços na
formação em física no Rio Grande do Norte. Revista Brasileira de Ensino de Física ,
v.37, n.1, 1501, 2015.

TEXTOS DISPONÍVEIS NO XEXOX DA ÁREA ACADÊMICA E PELA INTERNET.

Vera Lúcia de Oliveira Gomes

Tutora PET Enfermagem FURG

Universidade Federal do Rio Grande

Escola de Enfermagem

Programa de Educação Tutorial – PET Enfermagem

 Edital PET/Enf Nº 01/2015

    Processo seletivo 2015

Acadêmico (a):                                                   Matricula: ________________

Série: ___________________________________

Endereço:______________________________________________________

Telefone:

Requer inscrição ao concurso para provimento de vaga de

bolsista PET Enfermagem FURG.

Para tanto faz anexar ao presente, os seguintes

documentos: ( ) Ficha de inscrição;

( ) Comprovante de matricula;

( ) Histórico escolar;

( ) Currículo Lattes, DOCUMENTADO, referente ao período – 2015.

Nestes termos pede deferimento

Rio Grande,       novembro de 2015.

Comprovante de inscrição

Certificamos pelo presente documento, que o(a) acadêmico(a) realizou

inscrição no processo seletivo do Edital PET/Enf Nº 01/2015.

(representante PET Enfermagem)

Rio Grande,       de novembro de 2015.